
COMUNE DI BORGO SAN DALMAZZO 

(PROVINCIA DI CUNEO) 
AREA VIGILANZA 

 
Ordinanza n. 159  

 

OGGETTO: Modifiche temporanee alla circolazione stradale per la competizione sportiva 
denominata “Interbike” del 11/10/2025 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

  
 Vista l’istanza pervenuta in data 08/09/2025 con prot. n. 21808, con la quale il Presidente 
dell’Associazione Sportiva Dilettantistica Centro Coordinamento Ciclismo Cuneo con sede a 
CUNEO Passatore in via della Battaglia 232 chiede l'autorizzazione per lo svolgimento della gara 
ciclistica di mtb riservata alla categoria cicloamatori denominata “Interbike” per il giorno sabato 
11 ottobre 2025 su un  percorso sterrato misto Km 12 circa su sentieri della pista ciclabile del 
parco fluviale lungo il torrente Gesso per il tempo complessivo di 2 ore circa (dalle ore 15:00 alle 
ore 17:00); 
 Ravvisata la necessità di disciplinare la viabilità, per ragioni di sicurezza e di pubblico interesse, 
nelle vie interessate dalla manifestazione; 
 Visti gli artt. 5, 6, 7 e 9 del Decreto Legislativo 30.04.1992 n. 285 "Nuovo Codice della Strada" 
ed il Relativo Regolamento di esecuzione approvato con D.P.R. 16.12.1992 n. 495 e successive 
modificazioni ed integrazioni; 
 Vista l’Autorizzazione del responsabile del Servizio del Servizio n. 02/2024; 
 Visto gli artt. 107 e 109 del testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali adottato con Decreto 
Legislativo n. 267 del 18/08/2000 ed in particolare il comma 5; 

 
ORDINA 

 
1) Il giorno 11 ottobre 2024, dalle ore 15:00 sino al termine della manifestazione, previsto 

indicativamente per le ore 17:00 circa, per consentire il transito dei concorrenti in condizioni di 
sicurezza, sia imposto il divieto di transito in entrambi i sensi di marcia sul percorso sterrato 
misto di circa Km 12 su sentieri della pista ciclabile del parco fluviale lungo il torrente Gesso, 
all’interno del territorio comunale di Borgo San Dalmazzo, il tutto come da segnaletica 
verticale provvisoria posta in loco; 

2) Che la chiusura, la riapertura e le deviazioni nelle strade indicate nel punto precedente, sarà 
tutto a cura del richiedente individuato nella persona del Presidente dell’Associazione Sportiva 
di cui in premessa o da persona dallo stesso delegata mediante la collocazione di idonea 
segnaletica verticale stradale provvisoria; 

3) Che vengano rispettate, da parte degli organizzatori, le prescrizioni imposte dall’ 
autorizzazione n. 02/2025 del 29.09.2025 rilasciata per la citata corsa ciclistica; 

4) Che, per esigenze tecniche connesse con la fluidità o la sicurezza della circolazione, gli agenti di 
Polizia Locale o delle Forze dell’Ordine potranno disporre ulteriori provvedimenti, necessari a 
risolvere situazioni contingenti, prescindendo dalla segnaletica in atto; 

5) Che vengano rispettate le disposizioni previste dai seguenti atti: 

• Circolare del Ministero dell’Interno Prot.300/A/10164/19/116/1/1 registrato il 
27/11/2019 ad oggetto “Disciplina delle competizioni ciclistiche su strada – 
Modifiche al disciplinare per le scorte tecniche alle competizioni ciclistiche, 
approvato con provvedimento del 27 novembre 2002 e s.m.i.”; 



• Decreto Ministeriale del 19 agosto 1996 (Approvazione della regola tecnica di 
prevenzione incendi per la progettazione, costruzione ed esercizio dei locali di 
intrattenimento e di pubblico spettacolo); 

• Decreto Ministeriale del 18 marzo 1996 (Norme di sicurezza per la costruzione e 
l’esercizio degli impianti sportivi); 

• Decreto Ministeriale del 10 marzo 1998 (Criteri generali di sicurezza antincendio e 
per la gestione dell’emergenza nei luoghi di lavoro); 

• Circolare del Capo della Polizia n° 555/OP/0001991/2017/1 del 7.6.2017; 

• Circolare del Capo Dipartimento dei Vigili del Fuoco n° 11464 del 19.6.2017; 

• Circolare del Ministero dell’Interno n°11001/110(10) del 28.7.2017; 

• Circolare n. 11001 del Ministero dell'interno datata 18/7/2018; 
 
AVVERTE 

 
➢ Che la pubblicità del presente provvedimento dovrà avvenire mediante il collocamento e la 

relativa manutenzione dei prescritti segnali stradali come previsto dalle norme regolamentari 
del Nuovo Codice della Strada D.Lgs 285/92 e smi e dal relativo regolamento approvato con 
D.P.R 495/92 e s.m.i., procedendo alla rimozione della eventuale segnaletica in contrasto.  

➢ Che nei confronti di eventuali trasgressori si procederà ai sensi delle vigenti norme in materia. 
➢ Che la presente non costituisce titolo autorizzativo per lo svolgimento della manifestazione, 

pertanto non esonera il richiedente dal munirsi di altra eventuale autorizzazione-concessione 
se prevista dalla normativa vigente. 

➢ Che avverso la presente ordinanza chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere, entro 60 giorni 
dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale per il Piemonte e, entro 120 giorni, 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

➢ A norma dell’art. 8 della stessa Legge 241/1990, si rende noto che responsabile del 
procedimento è il Comandante della Polizia Municipale. 

 
DISPONE 

   
-  che la presente ordinanza venga resa nota mediante pubblicazione all'Albo Pretorio ai sensi di 

Legge; 
- che la presente ordinanza venga inviata a: 

- Associazione Sportiva Dilettantistica Centro Coordinamento Ciclismo Cuneo: 
corsecuneo@pec.centrocoordinamentociclismocuneo.it 

- Stazione Carabinieri Borgo San Dalmazzo:  stcn139810@carabinieri.it 
- Questura di Cuneo: dipps123.00f0@pecps.poliziadistato.it 
- Ufficio Tecnico SEDE: bruno.giraudo@comune.borgosandalmazzo.cn.it 
- Ufficio Ambiente SEDE: ambiente@comune.borgosandalmazzo.cn.it 
- Ufficio Territorio SEDE: territorio@comune.borgosandalmazzo.cn.it 
- Squadra Tecnica SEDE: squadra.tecnica@comune.borgosandalmazzo.cn.it 
 
 
Borgo San Dalmazzo, lì 30/09/2025                              IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

                               Dott. Andrea ARENA (*) 
 
(*) Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
  

 

mailto:corsecuneo@pec.centrocoordinamentociclismocuneo.it
mailto:dipps123.00f0@pecps.poliziadistato.it
mailto:bruno.giraudo@comune.borgosandalmazzo.cn.it
mailto:ambiente@comune.borgosandalmazzo.cn.it
mailto:territorio@comune.borgosandalmazzo.cn.it

